或其利益相关方提供的财务资助或者补偿。

经核查，上述认购资金来源的信息真实、准确、完整，发行对象具备履行本

次认购义务的能力，认购资金来源合法合规。

（十二）保荐机构关于本次发行过程和发行对象合规性的结论性意见

本次发行保荐机构（主承销商）安信证券股份有限公司认为：

“本次发行履行了必要的内部决策及外部审批程序，本次发行的组织过程，

严格遵守相关法律和法规，以及发行人董事会、股东大会及中国证监会同意注册

批复的要求；

本次发行的询价、定价、股票配售过程、发行股份锁定期符合《公司法》《证

券法》《创业板上市公司证券发行注册管理办法（试行）》《实施细则》等法律、

22

法规及规范性文件以及发行人关于本次发行的董事会、股东大会决议及本次发行

股票发行方案的相关规定；

本次发行对认购对象的选择公平、公正，符合上市公司及其全体股东的利益，

符合《证券发行与承销管理办法》《创业板上市公司证券发行注册管理办法（试

行）》《实施细则》等法律、法规的规定及本次发行股票发行方案的相关规定；

除董事会预案确定的发行对象发行人控股股东大洋投资之外，认购资金不存

在直接或间接来源于发行人和主承销商的控股股东、实际控制人、董事、监事、

高级管理人员及其控制或者施加重大影响的关联方的情形，亦不存在直接或间接

接受发行人及其控股股东、实际控制人、主要股东及前述主体利益相关方提供的

财务资助或者补偿的情形。本次认购对象认购资金来源的信息真实、准确、完整，

认购资金安排能够有效维护发行人及中小股东合法权益，符合《实施细则》等法

律法规的规定。”

（十三）律师关于本次发行过程和发行对象合规性的结论性意见

发行人律师上海市锦天城律师事务所认为：

“发行人本次向特定对象发行已依法取得必要的批准与授权，具备实施的法

定条件；发行人为本次向特定对象发行所制作和签署的《认购邀请书》、《申购

报价单》、《股票认购合同》等法律文件合法有效；发行人本次向特定对象发行

的过程公平、公正，符合有关法律法规的规定；发行人本次向特定对象发行所确

定的发行对象、发行价格、发行股份数、各发行对象所获配售股份等发行结果公

平、公正，符合有关法律法规。”

23

第二节 本次新增股份上市情况

一、新增股份上市批准情况

根据中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司于 2020 年 11 月 19 日出具

的《股份登记申请受理确认书》（业务单号：101000010464），其已受理上市公

司本次发行新股登记申请材料，相关股份登记到账后将正式列入上市公司的股东

名册。

二、新增股份的证券简称、证券代码和上市地点

新增股份的证券简称：精锻科技

证券代码：300258

上市地点：深圳证券交易所

三、新增股份的上市时间

新增股份的上市时间为 2020 年 11 月 26 日。

四、新增股份的限售安排

本次向特定对象发行中，公司控股股东江苏大洋投资有限公司认购的股份自

本次新增股份上市之日起十八个月内不得转让，其他发行对象认购的股份自本次

新增股份上市之日起六个月内不得转让。

24

第三节 本次股份变动情况及其影响

一、本次发行前后股东情况

（一）本次发行前后股份变动情况

本次发行前后，公司股本结构变动情况如下：

股份类别

本次发行前

（截至 2020 年 9 月 30 日）

本次发行后

（截至股份登记日）

股份数量（股） 比例（%） 股份数量（股） 比例（%）

一、有限售条件
的流通股

28,020,467 6.92 104,791,220 21.75

二、无限售条件
的流通股

376,979,533 93.08 376,979,533 78.25

三、股份总数 405,000,000 100.00 481,770,753 100.00

（二）本次发行前公司前十名股东情况

截至 2020 年 9 月 30 日，公司前十名股东持股情况如下：

序号 股东名称/姓名
持股数量

（股）

持股比例

（%）

1 江苏大洋投资有限公司 185,481,250 45.80

2 夏汉关 17,769,374 4.39

3 应一城 13,002,921 3.21

4 黄静 10,935,000 2.70

5
江苏太平洋精锻科技股份有限公司回购专用证券

帐户
9,267,227 2.29

6 杨梅 8,201,250 2.03

7 全国社保基金四一三组合 6,255,276 1.54

8
中国农业银行股份有限公司－国泰智能汽车股票

型证券投资基金
5,245,360 1.30

9 中央汇金资产管理有限责任公司 4,948,200 1.22

10 泰康人寿保险有限责任公司－投连－行业配置 3,559,769 0.88

合计 264,665,627 65.35

（三）本次发行后公司前十名股东情况

本次向特定对象发行新增股份登记到账后，公司前十名股东持股情况如下：

序号 股东名称/姓名
持股数量

（股）

持股比例

（%）

1 江苏大洋投资有限公司 193,097,396 40.08

2 夏汉关 17,769,374 3.69

25

3 应一城 15,009,252 3.12

4 全国社保基金四一三组合 11,205,771 2.33

5 黄静 10,935,000 2.27

6
江苏太平洋精锻科技股份有限公司回购专用证

券帐户
9,267,227 1.92

7
中国农业银行股份有限公司－国泰智能汽车股

票型证券投资基金
9,088,003 1.89

8 杨梅 8,201,250 1.70

9 泰康人寿保险有限责任公司－投连－行业配置 5,811,212 1.21

10
中国建设银行股份有限公司－融通新能源汽车

主题精选灵活配置混合型证券投资基金
5,392,124 1.12

合计 285,776,609 59.33

二、公司董事、监事、高级管理人员发行前后持股变动情况

公司董事、监事和高级管理人员未参与此次认购，本次发行前后，公司董事、

监事和高级管理人员持股数量未因本次发行而发生变化。

三、本次发行对主要财务指标的影响

以 2019 年度、2020 年 1-6 月归属于母公司所有者的净利润，以及截至 2019

年 12 月 31 日、2020 年 6 月 30 日归属于上市公司股东的每股净资产为基准，并

考虑本次发行新增净资产，以本次发行后股本全面摊薄计算，本次发行前后公司

归属于上市公司股东的每股净资产和每股收益对比情况如下：

项目
2020年6月30日/2020年1-6月  2019年 12月 31日/2019年年度

发行前 发行后 发行前 发行后

每股收益 0.14  0.12  0.43  0.36

每股净资产 4.84  6.13  4.98  6.25

四、财务会计信息讨论和分析

（一）合并资产负债表主要数据

单位：万元

项目 2020-6-30 2019-12-31 2018-12-31 2017-12-31

资产合计 334,906.94 324,090.19 278,495.14 239,080.95

负债合计 138,262.90 122,230.09 90,804.48 72,392.79

股东权益合计 196.644.04 201,860.10 187,690.66 166,688.16